10].
Echilibrul se restabilea totuşi prin rep-
rezentanţii diferitor organizaţii şi ai
minorităţilor.

Sfatul Ţării, organul suprem de
conducere, compus din 150 deputaţi
desemnaţi pe baze reprezentative,
şi-a deschis lucrările la 21 noiembrie
/ 4 decembrie 1917. Reprezentanţa
democratică este argumentată şi prin
discursurile rostite. Deputaţii îşi legau
speranţele de noua instituţie politică
dîndu-i aprecieri pozitive, chiar dacă
între ei existau divirgenţe de opinie în
anumite probleme. Crearea Sfatului Ţării
a fost susţinută nu numai de românii
basarabeni, dar şi de minorităţile etnice.